BOA, *DH.ŞFR*, 54/270-1, 18 Haziran 1331/18 Şevval 1333 (1 Temmuz 1915). Ayrıca, Talat Bey'in Halep Vilayeti'ne göndermiş olduğu 29 Temmuz 1915 tarihli telgrafta, Ermeni kabilelerinin kısım kısım Suriye'ye sevklerine başlanıldığından bahsedilmektedir. BOA, *DH.ŞFR*, 54-A/167, 16 Temmuz 1331 (29 Temmuz 1915). Bu duruma göre, Ermenilerin Suriye'ye sevkiyatlarına Temmuz ayından itibaren başlanılmıştır. O halde ilk Ermeni kabileleri, Ağustos-Eylül aylarında bölgeye ulaşmış olmalıdır.

göre Cemal Paşa, Ermenilerin Suriye’de siyasal ve sosyal açıdan herhangi bir sakıncaya neden olmayacağını düşünüyordu ²⁷.

Onun bu gayretli çalışmalarını takip eden hükümet, Ermenilerin işe masrafları için bölgeye gönderilen paraların dağıtım işini de bizzat Cemal Paşa'nın inisiyatifine bırakmıştır⁵³.

- (44) Çalık, "Alman Kaynaklarına Göre Cemal Paşa", s. 239.
- (45) Bu konuda Dâhiliye Nezareti de ilgili valiliklere gereken uyarılarda bulunmuştur. BOA, *DH.ŞFR*, 55/292, 16 Ağustos 1331 (29 Ağustos 1915). Bu arada şu hususu belirtmekte fayda vardır. Cemal Paşa Suriye'de yalnızca Ermenilerin iskân işiyle uğraşmamıştır. Aynı zamanda Trablusgarp ve Cezayir'den göç eden Türk - Müslüman muhacirlerinin iskân edilmeleri için gayret göstermiştir. BOA, *DH.ŞFR*, 60/10, 2 Kânun-ı sâni 1331 (15 Ocak 1916).

- (53) Talat Bey, Enver Paşa ile görüş alışverişinde bulunduktan sonra Cemal Paşa'ya göndermiş olduğu, 8 Nisan 1916 tarihli telgrafında, Ermenilere yabancılar tarafından gönderilen para yardımlarının kabul edilmemesini ve bu işin yalnızca Cemal Paşa'nın kontrolü altında yapılmasını özellikle ifade etmiştir. BOA, *DH.ŞFR*, 62/276, 26 Mart 1332 (8 Nisan 1916). Taner Akçam, Alman Konsolos raporlarına dayanarak bu bilgileri doğrulamaktadır. Taner Akçam; Cemal Paşa'nın Ermenilere yönelik dış yardımlar alınmaması hususunda Talat Bey'den kesin talimatlar almış olmasına karşın, Ermenilerin durumunu rahatlatılabilmek için çabalar sarf ettiğini, hatta Almanya'dan gayri resmi yollardan almış olduğu paraları Ermenilere dağıttığını iddia etmektedir.

106-107; Çalık, "Alman Kaynaklarına Göre Cemal Paşa", s. 240.

(55) Adıvar, *Memoirs of...*, s. 389-406 ve 406-407.

(56) Çalık, "Alman Kaynaklarına Göre Cemal Paşa", s. 240.

(57) Talat Paşa, *Hatıralar*, (Yayına Haz. Alpay Kabacalı), s. 138.

(58) BOA, *DH.ŞFR*, 67/28, 3 Ağustos 1332 (16 Ağustos 1916). Cemal Paşa'nın girişimiyle, Ormanyan'a birkaç hafta içinde Kudüs'te devamlı ikâmet hakkı da verilmiştir. BOA, *DH.ŞFR*, 67/130, 16 Ağustos 1332 (29 Ağustos 1916).

(59) BOA, *DH.ŞFR*, 76/147, 15 Mayıs 1333 (15 Mayıs 1917).

(60) BOA, *DH.ŞFR*, 63/136, 17 Nisan 1332 (30 Nisan 1916). Konuyla ilgili ayrıntılı bilgi için bkz. Bayur, *Türk İnkılabı...*, C. III/3, s. 49-59.

(61) Bayur, *Türk İnkılabı...*, C. III/3, s. 57.

(62) Çalık, "Alman Kaynaklarına Göre Cemal Paşa", s. 240.

(63) BOA, *DH.ŞFR*, 54/411, 28 Haziran 1331 (12 Temmuz 1915); Çalık, "Alman Kaynaklarına Göre Cemal Paşa", s.

Cemal Paşa gerçeği göz önüne alınmadan 1915 Ermeni Sevkiyatı'nın tam olarak anlaşılması ve açıklanması mümkün görünmemektedir. Onun sergilemiş olduğu bu insani tavrın Türk ve Dünya kamuoyuna aktarılması Ermeni sorununun çözümünde kilit rol oynayacaktır.

(67) BOA, DH.ŞFR, 63/307, 30 Nisan 1332 (13 Mayıs 1916).

(68) BOA, DH.ŞFR, 63/307, 30 Nisan 1332 (13 Mayıs 1916); *Arşiv Belgeleriyle Ermeni Faaliyetleri*, C.VIII, s. 103.

(69) BOA, DH.ŞFR, 66/192, 27 Temmuz 1332 (09 Ağustos 1916).

(70) Bakar, *Ermeni Tebciri*, s. 122.

(71) *Askerî Tarih Belgeleri Dergisi*, Sa. 81, Belge No: 1823, Ankara 1982, s. 110-111.

Kaynakça

A-Başbakanlık Osmanlı Arşivi

DH.ŞFR: 48/90, 54-A/167, 54/270-1, , 54/411, 55-A/14, 55/292, 57/155, 57/157-158, 57/313, 57/317, 58/141, 60/10, 60/35, 62/276, 63/136, 63/307, 66/192, 67/28, 67/130, 74//275, 74/281, 76/147.